
 

Služby prevence a včasné intervence 

možnosti podpory 

13. června 2012 

 

Klára Trubačová 

Odbor 21 rodiny a ochrany práv dětí MPSV 



Slaďování rodinného života - nekonečný příběh rodinné 

politiky 

 

 
 

•do 3 let nejmladšího dítěte - v 80 % rodin pracuje otec a matka je 

doma 

•u rodin s dítětem ve věku 3-5 let – v 55 % pracují oba rodiče, 40 % 

rodin pokračuje v předešlém modelu – otec pracuje, matka je doma 

s dětmi.  

•u rodin s dětmi 6-14 let pracují oba rodiče již ve více než 80 % 

případů, pouze v 10 % jsou matky v domácnosti. 

 
Zdroj: Český statistický úřad a Sociologický ústav Akademie věd ČR: Slaďování pracovního a 

rodinného života v České republice.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Slaďování rodinného života - nekonečný příběh rodinné 

politiky 

 

 
 

• v roce 2010 částečných úvazků využilo 6,6 % osob za posledních 

10 let nedošlo k významnému zvýšení počtu částečných nebo 

jiných alternativních úvazků 

 

• rodičovskou dovolenou využívají zejména ženy 

 

•ekonomická aktivita žen na rodičovské dovolené je nízká 

 

•Potřeba slaďování pracovního a osobního života – nutnost pro 

osoby pečující o další závislé členy rodiny (nejčastěji ženy ve věku 

30-39 let) 

 
Zdroj: Český statistický úřad a Sociologický ústav Akademie věd ČR: Slaďování pracovního a 

rodinného života v České republice.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Slaďování rodinného života – služby péče o děti 

 

  

• 68 % rodin s dětmi ve věku 3-5 let využívá služeb péče o děti 

(jesle, mateřské školky, družiny, placené pečovatelské služby 

apod.) 

 

• rodiny s dětmi do tří let věku využívají těchto služeb jen v 10 % 

 

•pracovní aktivita matek je částečně ovlivněna nedostatečnou 

nabídkou organizované péče o děti 
 

Zdroj: Český statistický úřad a Sociologický ústav Akademie věd ČR: 

Slaďování pracovního a rodinného života v České republice.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Slaďování rodinného života – možnosti podpory 

 

 • legislativa  

vytvoření podmínek pro rozvoj alternativních forem péče (dětská 

skupina) 

 

• systémové projekty  

rozvoj služeb prevence a včasné intervence (early intervention)  

 

• přímá dotační podpora (dotační řízení odboru rodiny a ochrany 

práv dětí)  

Preventivní aktivity na podporu rodiny  

Podpora rodin v agendě SPOD  

Zavádění nových postupů a metod do přímé práce  

s rodinami, jejich pilotní ověření 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

Rodina je oporou státu. Lidé, zaměstnaní 

rodinnými starostmi, nemyslí na politiku. 

Gabriel Laub  

 

 

Děkuji za pozornost 

klara.trubacova@mpsv.cz 

 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor 21, odd. 214, Na Poříčním právu 1/376, 128 01, Praha 2. 


